PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район

Администрация
городского  поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05.03.2019
	№ 232

пгт. Излучинск

	Об утверждении положения о порядке расчета размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда городского поселения Излучинск

В соответствии со статьями 155, 156 Жилищного кодекса Российской  Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Излучинск, руководствуясь приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей           жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»:
1. Утвердить положение о порядке расчета размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда городского поселения Излучинск согласно приложению.
2. Исполняющему обязанности начальника отдела организации деятельности администрации поселения С.В. Лобик опубликовать (обнародовать)                постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава администрации поселения
	В.А. Берновик

	Приложение к постановлению

администрации поселения

от 05.03.2019 № 232

Положение

о порядке расчета размера платы за пользование

жилыми помещениями муниципального жилищного фонда

городского поселения Излучинск

Раздел I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда городского            поселения Излучинск (далее – Положение) разработано в соответствии с приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» в целях определения на территории поселения порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей          по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных:

по договорам социального найма;

по договорам коммерческого найма;

по договорам найма специализированных жилых помещений.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее – размер платы за наем) устанавливается на срок                   не менее чем один год.

1.4. Размер платы за наем 1 квадратного метра жилого помещения может индексироваться один раз в год исходя из индекса потребительских цен согласно прогнозным показателям инфляции в Российской Федерации.

1.5. Размер платы за наем определяется без налога на добавленную стоимость.

Раздел II. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения

2.1. Плата за наем определяется в зависимости от общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору найма, с учетом его месторасположения и наличия элементов благоустройства.

2.2. Расчет платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма, осуществляется по формуле 1.

Формула 1:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj, где

Пнj – размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма (руб.);

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения (кв. м). Определяется по данным технического паспорта или кадастрового паспорта. Общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

2.3. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента соответствия платы (Кс), который оценивается                  в интервале от 0 до 1 в соответствии с приложением к настоящему Положению.

2.4. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется                 по формуле 2.

Формула 2:

НБ = СРс x 0,001, где

НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

2.5. Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (далее – ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Уральскому федеральному округу на основании размещенной в ЕМИСС информации.

2.6. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается                                с использованием коэффициента, характеризующего качество и благо-устройство жилого помещения, месторасположение дома.

2.7. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3.

Формула 3:

[image: image2.wmf]123

 =

,

где

3

j

KKK

K

++

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент месторасположения дома.

2.8. Значения показателей К1 – К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3             в соответствии с приложением к настоящему Положению.
Приложение к Положению      о порядке расчета размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда городского поселения Излучинск

Коэффициенты,

применяемые при расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных:
по договорам коммерческого найма и по договорам найма
специализированных жилых помещений

	№ п/п
	Наименование
	Обозна-чение
	Параметры
	Коэффи- циент

	1.
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	К1
	жилые помещения в домах капитального исполнения
	1,3

	жилые помещения в домах деревянного исполнения
	1,2

	2.
	Коэффициент месторасположения дома
	К3
	для центра, средней зоны населенного пункта
	1

	для окраины
	0,8

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения:

	№ п/п
	Населенный пункт поселения
	Параметры
	Коэффициент

	1.
	пгт. Излучинск
	жилые дома в капитальном исполнении
(благоустроенные) с лифтом
	1,3

	жилые дома в капитальном исполнении
(благоустроенные) без лифта
	1,1

	2.
	с. Большетархово
	жилые дома в капитальном исполнении
(благоустроенные)
	1

	жилые дома в деревянном исполнении, имеющие
не все виды благоустройства (частично
благоустроенные)
	0,9

	жилые дома в деревянном исполнении с печным отоплением (неблагоустроенные)
	0,8

	3.
	д. Пасол,

д. Соснина
	жилые дома в деревянном исполнении, имеющие
не все виды благоустройства (частично
благоустроенные)
	0,9

	жилые дома в деревянном исполнении с печным отоплением (неблагоустроенные)
	0,8

Кс - коэффициент соответствия платы:
	№ п/п
	Населенный пункт поселения
	Параметры
	Коэффициент

	1.
	пгт. Излучинск
	жилые помещения в домах капитального исполнения, введенных в эксплуатацию до 1990 года
	0,7

	жилые помещения в домах капитального исполнения, введенных в эксплуатацию с 1990 года по 2005 год
	0,8

	жилые помещения в домах капитального исполнения, введенных в эксплуатацию с 2005 года
	0,9

	2.
	с. Большетархово

д. Пасол

д. Соснина
	жилые помещения в домах капитального исполнения
	0,5

	жилые помещения в домах деревянного исполнения
	0,4

Коэффициенты,

применяемые при расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений муниципального
жилищного фонда, предоставленных:

по договорам социального найма

	№ п/п
	Наименование
	Обозна-чение
	Параметры
	Коэффи- циент

	1.
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	К1
	жилые помещения в домах капитального исполнения
	0,9

	жилые помещения в домах деревянного исполнения
	0,8

	2.
	Коэффициент месторасположения дома
	К3
	для центра, средней зоны населенного пункта
	0,9

	для окраины
	0,8

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения:

	№ п/п
	Населенный пункт поселения
	Параметры
	Коэффициент

	1.
	пгт. Излучинск
	жилые дома в капитальном исполнении
(благоустроенные) с лифтом
	0,9

	жилые дома в капитальном исполнении
(благоустроенные) без лифта
	0,8

	2.
	с. Большетархово
	жилые дома в капитальном исполнении
(благоустроенные)
	0,9

	жилые дома в деревянном исполнении, имеющие
не все виды благоустройства (частично
благоустроенные)
	0,8

	жилые дома в деревянном исполнении с печным отоплением (неблагоустроенные)
	0,8

	3.
	д. Пасол,

д. Соснина
	жилые дома в деревянном исполнении, имеющие
не все виды благоустройства (частично
благоустроенные)
	0,8

	жилые дома в деревянном исполнении с печным отоплением (неблагоустроенные)
	0,8

Кс - коэффициент соответствия платы:
	№ п/п
	Населенный пункт поселения
	Параметры
	Коэффициент

	1.
	пгт. Излучинск
	жилые помещения в домах капитального исполнения, введенных в эксплуатацию до 1990 года
	0,3

	жилые помещения в домах капитального исполнения, введенных в эксплуатацию с 1990 года по 2005 год
	0,4

	жилые помещения в домах капитального исполнения, введенных в эксплуатацию с 2005 года
	0,5

	2.
	с. Большетархово

д. Пасол

д. Соснина
	жилые помещения в домах капитального исполнения
	0,2

	жилые помещения в домах деревянного исполнения
	0,1